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Anotace

Úkolem této diplomové práce je zpracovat analýzu výskytu letní vyrážky jako

kongenitální poruchy v populaci starokladrubských běloušů. Na začátku práce je

obecně shrnuta problematika kongenitálních poruch, vznik a vyvolávací faktory.

Dále je pojednáno o letní vyrážce u koní jako alergickém onemocnění s genetickou

predispozicí.

Vlastní výzkum se zaměřil na statistickou analýzu současné populace

starokladrubských běloušů a dále na analýzu potomků po vybraných jedincích. Byl

zjištěn významný vliv otce a ročníku narození na nemocnost potomstva. Nebyl

prokázán rozdíl v nemocnosti dle pohlaví hříbat. V závěru jsou shrnuta praktická

chovatelská doporučení.

Klíčová slova: kongenitální; alergie; letní vyrážka; starokladrubský bělouš.

Anotation

The task of this thesis is to elaborate study of insect bite hypersensitivity incidence

by the Old Kladrubian white horses. At the beginning of the thesis, problems of

congenital disorders in general are summarized, such as origin of the disorders and

the forming factors. Further, the insect bite hypersensitivity in horses as an allergic

disorder with genetic predisposition is described.

Original research concerns with analysis of all actual data of insect bite

hypersensitivity incidence in population of Old Kladrubian horse and with analysis

of selected horses´ progeny. Incidence of the disorder depends significantly on father

of the foal and year of birth. No difference in morbidity between genders of foals

was found. At the end the practical breeder´s advices are summarized.

Keywords: congenital; allergy; insect bite hypersensitivity; Old Kladrubian white

horse.
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1. ÚVOD
Genetika zdraví je jedním z významných aspektů chovatelské práce. Kongenitální

poruchy mohou ovlivnit řadu vlastnosti koní, jako například utváření exteriéru,

mechaniku pohybu, fyziologii funkcí, či obecně odolnost a životaschopnost

zvířecího organismu. Všechny tyto vlastnosti jsou nezbytné pro účelné a úspěšné

pracovní i chovatelské využití každého koně, stejně jako pro ekonomiku jeho chovu.

Výskyt kongenitálních poruch v populaci koní může být výrazně variabilní, obecně

řečeno se však pohybuje v rozmezí několika procent. Pokud je v nějakém chovu

četnost výskytu dědičných vad abnormálně vysoká, je nezbytné se tímto jevem

důkladně zabývat, protože může ukazovat na nějaký závažnější zootechnický

problém.

Atopický ekzém, nebo letní vyrážka, jak je tato porucha častěji nazývána, je u koní

nejčastějším alergickým a zároveň kožním onemocněním. Letní vyrážka patří mezi

choroby s vrozenou predispozicí, v širším smyslu slova je tedy kongenitální

poruchou. Postihuje různá plemena koní téměř na celé Severní polokouli. Nemoc je

nepříjemným chovatelským problémem. Postižené zvíře lze ve většině případů dobře

fenotypově rozpoznat, zejména v sezóně výskytu, tedy v létě. Nemocné jednice je

třeba vyřazovat z chovu. Bohužel velmi často se tak neděje, a tak lze letní vyrážku

najít u stále více a stále mladších koní. Úkolem chovatelů je výskyt tohoto

onemocnění v dalším chovu razantně snižovat až zcela vymýtit.

V populaci starokladrubských běloušů se letní vyrážka vyskytuje nadprůměrně často

ve srovnání s ostatními populacemi koní, a to i s populací staroklabrubských

vraníků. Důvodem je mimo jiné i malá velikost populace. Tato práce si klade za cíl

analyzovat výskyt letní vyrážky v současné populaci starokladrubských běloušů.

Dále je v této práci porovnáno potomstvo některých vybraných jedinců. Snahou je

nalézt obecný mechanismus přenosu choroby v rámci generací. V závěru se

předpokládá formulace praktických chovatelských doporučení.
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1.1 Seznam použitých zkratek

ACE-inhibitory – (angiotenzin-converting enzyme) – léky snižující krevní tlak
DNA – deoxyribonukleová kyselina
ELA-haplotypy – (equine leucocyte antigens) – haplotypy antigenů equinních

leukocytů
ELISA – (enzyme-linked immunosorbent assay) – metoda

imunoenzymatické detekce protilátek
FcεR1α – vysokoafinní receptor na povrchu žírných buněk
IFNγ – interferon γ
IgE – imunoglobulin třídy E
IgG – imunoglobulin třídy G
IgM – imunoglobulin třídy M
IL-5, IL-13 – interleukin 5, 13
LV – letní vyrážka
LV+ – výskyt letní vyrážky u zvířete
MHC – (major histocompatibility complex) – hlavní histokompatibilní

komplex
RTG – rentgen
SB – starokladrubský bělouš
SNP – (single nucleotide polymorphism) – jednoduchý polymorfismus

nukleotidů
TNF-α – (tumor necrosis factor) – faktor nekrózy tumorů-α

1.2 Zkratky jmen hřebců

Jména jsou starokladrubským koním dávána na základě historické tradice. Jméno

klisny začíná stejným písmenem jako jméno její matky. První jméno hřebce je po

jeho otci, značí tedy linii. Druhé jméno hřebce je jméno jeho matky, značí rodinu.

U hřebců, zařazených do plemenitby, následuje římská číslice jejich pořadí

v příslušné linii. Pro zjednodušení se první jméno hřebců (název linie) zkracuje

následujícím způsobem:

F – Favory
G – Generale
Gss – Generalissimus
Ru – Rudolfo
S – Sacramoso
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Kongenitální poruchy u koní

Termín kongenitální pochází z latinského slova congenitus, které je složeninou

předpony com-, tj. „s“ a genitus, což je minulý průběhový čas od gignere – „zrodit“.

Kongenitální, neboli vrozená porucha je širší pojem poruch procesů a odchylek od

normálního utváření orgánů, který zahrnuje také dědičné choroby. Dědičné choroby

jsou poruchy struktury nebo funkce, způsobené vlivem škodlivého genu, nebo genů

(Trommershausen-Smith, 1980). Jedná se o takové odchylky, které překračují míru

variability běžnou v populaci, a které jsou, alespoň do určité míry, pro svého nositele

patologické (Šípek, 2009).

Výskyt kongenitálních poruch v populaci koní je relativně nízký. Hámori (1983)

uvádí frekvenci přibližně 3 – 5 % jedinců, majících kongenitální poruchu. Tento údaj

je poněkud zobecněný. Konkrétní procento výskytu se liší nejen mezi jednotlivými

poruchami a různými plemeny, ale v mnoha případech například i podle geografické

oblasti. Některé poruchy jsou velmi vzácné, vyskytují se u méně než 1 % jedinců.

Jiné jsou naopak relativně časté. Typickým příkladem, ačkoliv z jiného druhu zvířat,

je dysplazie kyčelních kloubu u psů (Orthopedic Foundation for Animals, 2010). Je

třeba zmínit, že mnohé poruchy způsobují embryonální smrt již v rané fázi březosti.

Skutečný výskyt kongenitálních poruch v populaci může být tedy mnohem vyšší.

Hámori (1983) uvádí, že čtyři nejběžnější kongenitální malformace u koní jsou dle

frekvence výskytu kryptorchismus, pupeční kýla, zkrácené šlachy končetin a luxace

(vykloubení) čéšky.

Kongenitální poruchy jsou často neznámé etiologie. Mohou mít genetický základ,

ale mohou být vyvolány také podmínkami prostředí. Kongenitální poruchy vznikají

během nitroděložního vývoje jedince. Jsou obvykle přítomné již při narození,

případně se rozvinou brzy po porodu. Mohou ovlivnit celý organismus, nebo se

omezují jen na určitý orgán či funkci. Závažnost poruchy závisí na její podstatě.

V některých případech se může choroba manifestovat až později během života

zvířete, pokud vůbec. Jindy se však jedná o vadu, neslučitelnou se životem (Wright,

2002). Takový jedinec pak hyne buď ještě v děloze (dojde k potratu, porodu
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mrtvého, či neživotaschopného hříběte), nebo umírá brzy po narození, řádově během

několika dnů.

Podle mechanismu vzniku dělí Šípek (2009) vrozené vady do čtyř skupin:

• Malformace jsou způsobeny abnormálním vývojem orgánu/tkáně, přičemž

tento vývoj byl abnormální od samého začátku.

• Disrupce jsou způsobeny patologickým procesem, který naruší vývoj

orgánu/tkáně, tento vývoj byl původně normální.

• Deformace jsou způsobeny zásahem abnormální síly (fyzikálního

charakteru), která poškodí doposud zdravý orgán/tkáň.

• Dysplasie jsou způsobeny abnormálním uspořádáním buněk formujících

příslušný orgán/tkáň.


[…]

199
9 1 105 Rabia 1 S Eroica XLIII 0 1 1

Ansia - 29
199
9 2 192 Amabila 0 S Eroica XLIII 0 1 0

296 Recadera
199
9 2 200 Rebecca 1 S Eroica XLIII 0 0 1

S Clarissa XLIII - 31
199
9 1 179 Clarissa 0 S Eroica XLIII 0 0 0

295 Audacia
199
9 2 213 Avara 1 S Eroica XLIII 0 1 1

S Extracta XLIII - 33
200
0 1 247 Extracta 1 S Eroica XLIII 0 0 1

S Ephemeria XLIII - 34
200
0 1 169 Ephemeria 0 S Eroica XLIII 0 1 0

S Espada XLIII - 35
200
1 1 234 Espada 0 S Eroica XLIII 0 0 0

S Altessa XLIII - 36
200
1 1 176 Altessa 0 S Eroica XLIII 0 0 0

S Esmeralda XLIII - 37
200
1 1 229 Esmeralda 1 S Eroica XLIII 0 0 1

Erba - 38
200
1 2 209 Estocada 0 S Eroica XLIII 0 0 0

303 Enea
200
1 2 248 Energia 0 S Eroica XLIII 0 0 0

S Curiosa XLIII - 40
200
2 1 211 Curiosa 1 S Eroica XLIII 0 0 1

Rosbela - 42
200
5 2 200 Rebecca 1 S Eroica XLIII 0 1 1

Sandra - 43
200
5 2 273 Sanda (V) 0 S Eroica XLIII 0 0 0

Evropa - 45
200
5 2 279 Esencia 0 S Eroica XLIII 0 1 0

Eneris - 46
200
6 2 248 Energia 0 S Eroica XLIII 0 0 0

Riaza - 47
200
6 2 200 Rebecca 1 S Eroica XLIII 0 1 1
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S Animacion XLIII - 48
200
6 1 270 Animacion 1 S Eroica XLIII 0 0 1

S Emphatica XLIII - 49
200
6 1 151 Emphatica 0 S Eroica XLIII 0 0 0

S Corinzia XLIII - 50
200
6 1 282 Corinzia 0 S Eroica XLIII 0 0 0

S Eroina XLIII - 52
200
7 1 292 Eroina 1 S Eroica XLIII 0 0 1

Empatie - 53
200
7 2 Eminencia - 28 0 S Eroica XLIII 0 0 0

Florentia - 54
200
7 2 Flota - 19 0 S Eroica XLIII 0 0 0

Epifanía - 55
200
8 2 247 Extracta 1 S Eroica XLIII 0 0 1

Estancia - 56
200
8 2 266 Escobera 0 S Eroica XLIII 0 0 0

Aurora - 1
199
8 2 198 Amantina 0 S Energica L 0 1 0

S Agatha L - 2
200
3 1 104 Agatha 0 S Energica L 0 1 0

Ermida - 3
200
3 2 206 Etna 0 S Energica L 0 0 0

Calvinia - 4
200
3 2 259 Colyria 1 S Energica L 0 0 1

S Estocada L - 5
200
3 2 209 Estocada 0 S Energica L 0 1 0

S Rabia L - 6
200
3 1 105 Rabia 1 S Energica L 0 0 1

Andorina - 7
200
3 2 243 Amara 0 S Energica L 0 1 0

Elegenza - 8
200
4 2 151 Emphatica 0 S Energica L 0 1 0

Riada - 9
200
4 2 264 Represa 1 S Energica L 0 1 1

Empada - 10
200
4 2 169 Ephemeria 0 S Energica L 0 0 0

S Afrika L - 11
200
5 1 255 Afrika 1 S Energica L 0 1 1

Aureola - 12
200
5 2 212 Ariosa 1 S Energica L 0 1 1

S Escobera L - 13
200
5 1 266 Escobera 0 S Energica L 0 0 0

Corida - 14
200
6 2 261 Cordoba 0 S Energica L 0 1 0

S Estocada L - 15
200
6 1 209 Estocada 0 S Energica L 0 0 0

Aquaviva - 16
200
6 2 226 Aversa 1 S Energica L 0 0 1

S Andanza L - 17
200
6 1 274 Andanza 0 S Energica L 0 0 0

Ripolla - 18
200
6 2 228 Riposada 1 S Energica L 0 0 1

Escoria - 19
200
6 2 279 Esencia 0 S Energica L 0 1 0

S Amapola L - 20
200
6 1 304 Amapola 0 S Energica L 0 0 0

S Represa L - 21
200
6 1 264 Represa 1 S Energica L 0 0 1

Ermeia - 22
200
6 2 Erista - 44 0 S Energica L 0 0 0

89

Iscara - 13
200
3 1 369 Iscana 0 S Basia I 0 1 0

Angora - 1
200
2 2 212 Ariosa 1 S Clarissa III 0 0 1

324 Amazona
200
3 2 256 Amaretta 1 S Clarissa III 0 0 1

326 Arcola
200
4 2 226 Aversa 1 S Clarissa III 0 0 1

S Energia III - 4
200
4 1 248 Energia 0 S Clarissa III 0 1 0

S Rabona III - 5
200
5 1 278 Rabona 1 S Clarissa III 0 0 1

Cameta - 1
200
5 2 259 Colyria 1 S Rabia VIII 0 1 1

Equitana - 2
200
5 2 247 Extracta 1 S Rabia VIII 0 1 1

S Represa VIII - 3
200
5 1 264 Represa 1 S Rabia VIII 0 0 1

8.1.4.1 Vysvětlivky k příloze:

Pohlaví: 1… hřebeček,

2… klisnička.

Matka Z/N, Otec Z/N, Hříbě Z/N: 0… zdravý (bez výskytu LV),

1… nemocný (výskyt LV).

Rodiče: 0… oba rodiče zdraví,

1… pouze matka nemocná,

2… pouze otec nemocný,

3… oba rodiče nemocní.
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