## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> M 4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Analýza výskytu vybraných kongenitálních poruch
<b>Student:</b> Bc, Veronika Rašková
<b>Katedra:</b> Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. J. Čítek, CSc
<b>Oponent:</b> Doc. Ing. I. Majzlík, CSc
<b>Pracoviště oponenta:</b> FAPPZ, ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**výborně**

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Proč nejsou v práci použity a citovány práce uvedené v zadání?

Proč není používána proti LV koní imunizace?

Diplomová práce je velmi dobře zpracovaná po všech stránkách.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

5.5.2011